1. El document precedent és del 18 de novembre i el següent del 6 de febrer.
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1283, desembre, 1. València
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, i l’infant Alfons acullen sota la seva 

protecció tots els mercaders de les terres del rei de França i del 
vescomte de Narbona, també en temps de guerra amb el rei i 
el vescomte, sempre que no intentin fer cap mal a les terres 
del rei i de l’infant.

 A Reg. 46, f. 124r-v.
 B Reg. 62, f. 23v-24r.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia Aragonum et 
Sicilie rex, et nos infans Alfonsus, eius primogenitus et heres, 
assecuramus et guidamus, et sub custodia et proteccione nostra 
recepimus vos universos et singulos mercatores de terra seu iu-
risdiccione illustris regis Francie et nobilis vicecomitis Narbone, 
et nuncios et procuratores vestros et bona vestra, tam presentes 
quam alios quoscumque et quantumcumque deinde venituros1 in 
terram et dominacionem nostram. Et hoc assecuramentum vobis 
facimus tam per omnes terras nostras quam per maria, stagna et 
quaslibet alias aquas, in veniendo, stando et redeundo, non solum 
in tempore pacis set etiam in temporibus guerrarum nostrarum, 
ita quod occasione alicuius guerre quam nos habeamus cum dictis 
rege Francie et vicecomite Narbone non possimus nos vel nostri 
vel aliqui subditorum nostrorum personas vestras nec bona vestra, 
neque res seu merces vestras, capere, retinere, marchare seu pig-
norare in aliquo loco terrarum seu dominacionis nostre, nec etiam 
in mari vel aliis aquis nostris, nisi vos vel nuncii vestri principales 
debitores vel fideiussores extiteritis, et neque tunc vobis facientibus 
vestris querelantibus iusticie complementum. Mandantes universis 
procuratoribus, baiulis, iusticiis, vicariis, merinis, alcaydis et aliis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hoc as-
securamentum nostrum observent et observari faciant, et neminem 
contra venire permitant. Nos enim de speciali gracia concedimus 
vobis dictis mercatoribus, et nunciis ac procuratoribus, et bonis 
ac mercibus vestris, hoc presens assecuramentum et guidaticum, 
volentes vobis illud penitus observari. Et si forte, causa urgentis 
necessitatis vel guerre, nollemus vos sustinere in terram nostram, 
tunc nos dabimus et assignabimus vobis spacium ydoneum atque 
decens infra quod vos cum rebus et mercibus vestris possetis exire 
de terra nostra absque dampno et lesione vestra. Quicumque autem 
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aliquod contra hoc presens assecuramentum ausus fuerit attemptare, 
vel ausu temerario contrahire, indignacionem et iram nostram se 
noverit incurssurum, dampno vobis illato prius et plenarie resti-
tuto, vobis tamen, ut dictum est, facientibus querelantibus vestris 
iusticie complementum, et solventibus pedagia et lezdas nostras, et 
non extrahentibus de terra nostra arma, victualia sive equos, nec 
in guerris predictis contra nos seu terram nostram tractantibus 
malum aliquod sive dampnum. Quod si aliquis vestrum facere 
vel tractare2 presumpserit contra predicta, ille qui hoc fecerit seu 
attemptaverit et non alii puniatur.

Datum3 Valencie kalendas decembris anno Domini MºCCº 
octuagesimo tercio.

Signum [en blanc] Petri, Dei gracia et cetera.
Signum [en blanc] infantis Alfonsi, illustris regis Aragonum 

primogenitus, apositum hic per manum Petri Marchesii, scriptori 
nostri in civitate Barchinone XVº kalendas ianuarii anno predicto.

Testes sunt: Ermengaudus comes Urgelli, Guilelmus vicecomes 
Castrinovi, Iacobus Petri, Arnaldus de Corçavino, Petrus Arnaldi 
de Botonacho, Berengarius de Pulcrovisu.

Sig[+]num Raimundi Escorna, dicti domini regis scriptoris, 
qui mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno 
prefixis.

1. A veniretis.  2. B tractare vel facere.  3. A presenta només Datum ut 
supra, i no copia les validacions, però afegeix: Simile privilegium predicto fuit factum 
et omnia que in ipso continentur sunt in isto. Datum ut supra.

595

[1283], desembre, 1. València
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, torna a un grup de mercaders de les 

terres del rei de França les mercaderies i els béns que els ha-
vien estat retinguts, a més dels deutes, a causa dels danys que 
llur rei havia aportat a les seves terres. S’exclouen d’aquesta 
concessió els béns retinguts a mercaders de Narbona a causa 
de Jaume Garrius; tanmateix, concedeix a aquests i als al-
tres permís de comerciar i exigir els deutes a les seves terres.  
A canvi d’aquesta concessió els esmentats mercaders accepten 
pagar-li 2.500 lliures reials de València.

 Reg. 46, f. 124v-125r.
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Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia Aragonum et 
Sicilie rex, absolvimus et desemparamus vobis Iohannis Broça, 
et Hugueto de Montealbano, Petro Folchini, procuratori Cicardi 
Folquini, et Iohannis (sic) de Pulcropodio, Dominico Egidii, pro-
curatori Iohanni Bresca, Iohanni de Mantello, procuratori Iohanni 
de Cruya, Petro de Marçiello, procuratori Guilelmi de la Casayna, 
Guilelmo Arnaldi, campsori et procuratori Arnaldi Gaucelm, reci-
pientibus tam nomine vestro quam omnium aliorum mercatorum 
de iurisdiccione seu terra illustris regis Francie, omnes merces, 
debita et bona vestra quas et que, racione dampni quod illustris 
rex Francie inferri fecerat terre nostre, super porferimento de 
directo, vobis et dictis mercatoribus emparaveramus seu emparari 
feceramus in tota iurisdiccione et dominacione nostra. Conceden-
tes vobis potestatem quod dictas merces seu bona possitis, vos 
et alii iamdicti mercatores, petere et vendicare a detentoribus 
eorum, et eciam debita petere et exigere a debitoribus vestris et 
dictorum mercatorum. In hac autem absolucione et desempara 
non intellegimus absolvere seu desemparare merces seu bona 
mercatorum de Narbona que usque nunc fuerunt emparata oc-
casione Iacobi Garrius, set concedimus mercatoribus predictis de 
Narbona quod de cetero possint venire, stare et recedere salve 
et secure cum omnibus mercibus et bonis eorum per totam te-
rram et iurisdiccionem nostram, ut iam eis et mercatoribus regis 
Francie concessimus cum alia carta nostra, ut in ea continetur. 
Mandantes procuratoribus, iusticiis, vicariis et aliis officialibus 
et subditis nostris, presentibus et futuris, quatenus hanc absolu-
cionem et desemparam nostram ratam habeant et observent, et 
faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contra veniant 
nec aliquem contra venire permitant aliqua racione. Concedimus 
insuper vobis dictis Iohanni Broça et Hugueto de Montealbano 
et aliis supradictis quod simul cum Guilelmo Arnaldi, campsore 
Valencie fideli nostro, possitis petere, levare et exigere per soli-
dum et per libram de omnibus mercibus et bonis mercatorum de 
terra regis Francie et eciam de terra nobilis vicecomitis Narbone 
omnes sumptus quos vos fecistis occasione huius guerre, et etiam 
occasione assecuramenti predicti per nos concessis vobis et aliis 
mercatoribus supradictis. Et si forte vos superius nominatis non 
essetis insimul Valencie, cum tallia deberet fieri inter vos de pre-
dictis, dictus Guilelmus Arnaldi cum illis vestrum qui presentes 
in Valencia fuerint, possint tatxare et facere levari per solidum 
et per libram sumptus superius nominatos. 
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Ad hec nos prenominati, regraciantes vobis, domino regi 
predicto, graciam supradictam et specialiter assecuramentum quod 
nobis et aliis mercatoribus predictis concessistis, damus vobis 
duo mille et quingentas libras regales Valencie, concedentes quod 
gratis et bono amore vobis eas dedimus, renunciantes omni iuri 
et racioni propter quod dicere possemus quod per violenciam vel 
aliud districtum denarios vobis dedimus supradictos.